
COPIA 

 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  71  DEL  06-12-2019 
 

OGGETTO:  PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER 

PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI – OPERE DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA: MESSA IN SICUREZZA 

STRADA COMUNALE PESCOSOLIDO – CAMPOLI APPENNINO 

CON RIQUALIFICAZIONE DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 

 
 

L’anno duemiladiciannove,  il giorno sei del mese di dicembre alle ore 18:45 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, DONATO ENRICO 

BELLISARIO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 71 del 06-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il Decreto Interministeriale MIT-MEF n. 400 del 3 settembre 2019, registrato alla Corte 
dei Conti in data 11/10/2019 n. 1-3456, che individua l’elenco dei comuni selezionati in base al grado 
di urbanizzazione e all’indice di vulnerabilità sociale e materiale (I.V.S.M.) che possono formulare 
istanza di finanziamento del contributo massimo di 200.000,00 €; 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido è inserito nell’elenco richiamato e pertanto può 
accedere alle procedure di finanziamento; 
RILEVATO che il decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019, all’art.4, comma 1, demanda a 
Decreto Direttoriale la disciplina delle modalità e dei termini di presentazione delle proposte da parte 
dei soggetti interessati; 
DATO ATTO che in data 11.11.2019 prot.n. 14472 è stato emanato il Decreto Direttoriale richiamato 
che disciplina le modalità di presentazione delle istanze unitamente al modello istanza; 
RILEVATO che l’articolo 2 del decreto interministeriale richiamato, dispone che le risorse previste 
siano assegnate ad interventi di manutenzione straordinaria di strade, illuminazione pubblica, strutture 
pubbliche comunali, nonché per l’abbattimento delle barriere architettoniche in edifici pubblici, in 
conformità a quanto stabilito all’articolo 4, comma 7, del decreto legge n. 32 del 18 aprile 2019; 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di messa in sicurezza ed 
adeguamento del proprio sistema viario intende eseguire opere di manutenzione straordinaria, messa in 
sicurezza, adeguamento ed efficientamento energetico della strada Comunale Pescosolido – Campoli 
Appennino classificata come Principale via di Esodo in caso di evento calamitoso; 
CHE le opere riguarderanno principalmente il rifacimento della pavimentazione stradale, la 
regimentazione e convogliamento delle acque meteoriche al fine di scongiurare fenomeni franosi, oltre 
che l’adeguamento illuminotecnico, messa a norma ed efficientamento energetico mediante installazione 
di nuovi corpi illuminanti a Led; 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’ing. Ugo Ianni relativo alla manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale Pescosolido/Campoli Appennino con 
riqualificazione della pubblica illuminazione; 
DATO ATTO che il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento si compone dei seguenti elaborati: 
 

 relazione generale; 

 computo metrico; 

 elenco prezzi; 

 analisi nuovi prezzi; 

 quadro tecnico economico; 

 inquadramento cartografico; 
 
 

 rilievo stato di fatto; 

 planimetria stato di progetto; 

 particolari costruttivi; 

 Schema di contratto; 

 PSC; 

 Capitolato speciale d’appalto; 

 Piano di manutenzione; 
 

parti integrati della presente deliberazione di cui se ne riporta integralmente il qte: 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 71 del 06-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
RITENUTI di poter procedere all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo dell’intervento per un 
importo totale da qte di € 199.233,79; 
 
DATO ATTO  che l’intervento proposto è inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche; 
 
Acquisito il CUP: E69J19000400001; 
 
Preso atto ai sensi dell’art. 49 del D.L.gvo n. 267/2000 dei pareri favorevoli, di regolarità Tecnica 
espresso dal Responsabile del Servizio LL.PP. – Tutela Ambientale e di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile dell’Area Contabile: 
f.to: ing. Luigi Colaiacovo; 
 

199.233,79€   

LAVORI A MISURA ........… 149.910,47€      

LAVORI DA REALIZZARE

IMPORTO A BASE D'ASTA 145.974,05€      

Importo lavori (da computo) 145.974,05€      

Oneri sicurezza per attuazione del PSC 3.936,42€          

A) TOTALE   LAVORI ..........… .........… 149.910,47€      149.910,47€     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Lavori in economia 0,00% di A) -€                

B 2 Indagini :

B 2.1 Indagini  0,00% -€                        

-€                  -€                

B 3 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00% -€                  

B 4 Imprevisti 5,00% di A) 7.495,52€          

B 5 Acquisizione aree o immobili 0,00% di A) -€                  

B 6 Accantonamento Articolo 26, com. 4, Legge 109 -€                  

7.495,52€          7.495,52€        

B 7 Spese tecniche :

B 7.1 Onorari e spese omnicomprensive  18.504,67€       

18.504,67€        18.504,67€       

B  8 ex Art.92 - Legge 163/2006 incentivi 2,00% di A) 2.998,21€          

B  9 CRE 0,00% -€                  

B 10 Contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza 60,00€              

B 11 Pubblicità, gara e validazione, CUC 0,20% 299,82€            

B 12 -€                  

3.358,03€          3.358,03€        

B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 13.1 C.N.P.A.I.A.L.P. 4,00% Di  B2- B7-B9 740,19€                  

B 13.2 INPS 0,00% di B7-B9 -€                        

B 13.3 I.V.A. sui lavori 10,00% 14.991,05€             

B 13.4 I.V.A. su spese tecniche 22,00% B2-B7-B9-B13.1 4.233,87€               

19.965,10€        19.965,10€       

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ............... 49.323,32€        

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................ 199.233,79€      199.233,79€     

TOTALE B13

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIAA: MESSA IN SICUREZZA   STRADE PESCOSOLIDO - 

CAMPOLI APPENNINO E RIQUALIFICAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE

TOTALE B2

TOTALE B3-B4-B5-B6

TOTALE B7

TOTALE B8+B9+B10+B11+B12



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 71 del 06-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

f.to: Rag. Anna Giovanna D’Ambrosio; 
 
CHE il nominativo del Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.L.gs 18/4/2016 
n°50 e successive mm. e ii. è l’Ing. Luigi Colaiacovo; 
VISTO il D.Lgvo n.267/2000; 
VISTO il D.Lgvo n.50/2016; 

DELIBERA 
 
Di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ing. Ugo Ianni avente ad oggetto: “OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA: MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE 
PESCOSOLIDO – CAMPOLI APPENNINO CON RIQUALIFICAZIONE DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE.”,  dell’importo complessivo di € 199.233,79 secondo il qte riportato in narrativa; 
 
Di dichiarare che: 
• non sussistono impedimenti pregiudizievoli per l’attuabilità dell'intervento proposto; 
• il Comune non fruisce di altre provvidenze di legge per l'esecuzione dei lavori di cui all’intervento 
proposto; 
 
Di approvare nello specifico il progetto definitivo/esecutivo, l’elenco elaborati e il quadro economico 
dell’intervento in oggetto; 
+ 
Di specificare che l’intervento proposto è immediatamente cantierabile trattandosi di opere non soggette 
ad autorizzazioni, pareri o permessi di altri Enti; 
 
Di specificare che non sono previsti espropri trattandosi di opere che interesseranno esclusivamente suolo 
pubblico 
 
Di specificare che le opere progettate possono classificarsi tra gli interventi di “manutenzione straordinaria 
e rinnovamento” come previsto dall’art.3 lettera del D.P.R 380/2001; 
 
Di nominare ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, l’ing Luigi Colaiacovo 
Responsabile del Procedimento dell’intervento in oggetto; 
 
Di indicare, ai fini dell’accreditamento delle erogazioni, il codice IBAN del conto corrente della Tesoreria 
Provinciale dello Stato: IT43U0100003245340300303916 –. 
 
Di incaricare il Sindaco a presentare domanda di richiesta di contributo;  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTI i pareri resi dal Responsabile del Servizio LL.PP. – Tutela Ambientale e dal Responsabile del 
servizio finanziario; 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Con separata votazione, espressa in forma palese ad esito unanime, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, c. 4 D.Lgs. n. 267/2000.  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 71 del 06-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to Donato Enrico Bellisario     f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 06-12-2019 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 


